
Originale 

 

COMUNE DI LESSONA 

PROVINCIA DI  BIELLA 

_____________ 

 

 

SERVIZI TERRITORIALI 

 

DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 N. 231 del 18/12/2019 

 
OGGETTO: 

PROCEDURA NEGOZIATA SU PIATTAFORMA TELEMATICA ME.P.A. CONSIP PER 

APPALTO LAVORI DI MESSA A NORMA, RIQUALIFICAZIONE ED 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA 

ILLUMINAZIONE 2° LOTTO - ESITO PROCEDURA DI GARA, MOTIVI DI 

ESCLUSIONE ED AGGIUDICAZIONE A BIELETTRICA S.A.S. DI COSSATO (BI).      

 

L’anno duemiladiciannove, il giorno diciotto del mese di dicembre, il sottoscritto Arch. Lorenzo 

Varesano, nominato responsabile dei Servizi Territoriali con decreto del Sindaco n. 4/2019 in data 

21.05.2019, in Lessona nel proprio ufficio; 

Premesso che: 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 73 in data 25.11.2019 è stato approvato il progetto 

definitivo/esecutivo avente ad oggetto “Lavori di messa a norma, riqualificazione ed 

efficientamento energetico degli impianti di pubblica illuminazione 2° lotto.”, progetto a firma degli 

Ingg. Flaviana Vicari e Massimo Biasetti della società iNERGY s.r.l., per un importo lavori a base 

d'asta di € 52.949,43 oltre ad € 1.300,21 per gli oneri della sicurezza (100% Categoria OG10 

impianti per la trasformazione alta/media tensione e per la distribuzione di energia elettrica in 

corrente alternata e continua) ed un importo a base d’asta pari ad € 19.284,20 per fornitura corpi 

illuminanti; 

- con determinazione dei Servizi Territoriali n. 146 del 12.09.2019 si è avviata la fase di scelta del 

contraente, per la parte lavori, mediante procedura negoziata su piattaforma telematica ME.P.A. 

Consip stabilendo quale criterio di aggiudicazione quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 

comma 4 del medesimo D.Lgs.; 

- con la medesima determinazione si è provveduto all’approvazione dello schema lettera di invito a 

procedura negoziata nella quale sono indicate le modalità e i termini di presentazione delle offerte 

attraverso Richiesta di Offerta sulla piattaforma del Mercato della Pubblica Amministrazione 

(Me.P.A.), l’allegato A alla lettera di invito – schema istanza di ammissione e dichiarazioni e 

l’elenco ditte; 

 

Dato atto che: 

- in data 27.11.2019 prot.n. 6451 si è provveduto ad inoltrare tramite la piattaforma MePA (Mercato 

Elettronico delle Pubblica Amministrazione) una richiesta di offerta (RDO n. 2458244) ai 3 

Operatori Economici preselezionati, che di seguito si elencano, stabilendo come termine ultimo per 



la presentazione dell’offerta il giorno 13.12.2019 ore 10:00: 

 

Ragione Sociale Partita IVA Sede Legale Prov.  

BIELETTRICA DI SECCO ALBERTO  

& C. S.A.S. 01461060020 

Via Per Castelletto Cervo 311  

13836 COSSATO BI 

ELEKTRO GROUP S.R.L.   02086850027 

Via Piero Maffei 200 

13836 COSSATO BI 

 

SICUREZZA 360 S.R.L. 02339250025 

Via Milano 4  

13856 VIGLIANO BIELLESE BI 

 

- entro il predetto termine sono pervenute 2 offerte, esaminate in seduta pubblica di gara, svolta sul 

portale MePA il giorno 13.12.2019 ed in seconda seduta il giorno 17.12.2019, da parte dei seguenti 

Operatori Economici: 

· BIELETTRICA DI SECCO ALBERTO & C. S.A.S.; 

· SICUREZZA 360 S.R.L.; 

 

Atteso che: 

- si è provveduto ad avviare, sul portale MePA, la fase di "Esame della busta amministrativa", sede 

in cui si è accertato che la documentazione amministrativa risulta completa per entrambi gli 

Operatori Economici, fatta salva la mancata sottoscrizione (né autografa né digitale) del Passoe da 

parte di SICUREZZA 360 S.R.L., comunque perfezionabile preliminarmente all'avvio della verifica 

dei requisiti su AVCPASS; 

- si è passati alla fase di "Esame della busta economica", da cui è emerso che BIELETTRICA DI 

SECCO ALBERTO & C. S.A.S. ha offerto un ribasso rispetto ai prezzi indicati nell'elenco prezzi 

unitari di 0,466% e SICUREZZA 360 S.R.L. un ribasso di 13,17%; 

- l'offerta economica di SICUREZZA 360 S.R.L. è risultata però priva della puntuale indicazione 

dei costi della manodopera, come invece previsto dall'art. 95 comma 10 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

e come richiesto nel documento di gara "Lettera di invito e disciplina di gara" a pagina 6, paragrafo 

"OFFERTA ECONOMICA"; 

 

Considerato che: 

- l'indicazione del costo della manodopera è funzionale alla verifica, preliminare all'aggiudicazione, 

che il costo del personale dell'Offerente non sia inferiore ai minimi salariali retributivi di cui 

all'articolo 97, comma 5, lettera d) del D.Lgs. 50/2016; 

- l’Autorità Nazionale Anti Corruzione ANAC ha di recente affermato che “la mancata puntuale 

indicazione dei costi della manodopera in sede di offerta comporta necessariamente l’esclusione 

dalla gara, trattandosi di lacuna non suscettibile di soccorso istruttorio. Ove tuttavia sussista una 

“materiale impossibilità” che non consenta agli offerenti di indicare separatamente quei costi, la 

stazione appaltante può chiedere ai concorrenti di specificare successivamente, nell’ambito delle 

offerte economiche già formulate, e da ritenersi non suscettibili di alcuna modifica, la parte di 

importo imputabile ai costi della manodopera” (cfr. Delibera n. 828 del 18 settembre 2019 e 

Delibera n. 931 del 16 ottobre 2019); 

- per la procedura in oggetto è riscontrabile come la piattaforma MePA preveda la compilazione del 

campo afferente i costi della manodopera ex art. 95 comma 10 del D.Lgs. 50/2016; 

- non ricorrendo l'ipotesi della materiale impossibilità di indicazione di tali costi e non essendo tale 

mancanza suscettibile di soccorso istruttorio ne consegue l'esclusione dalla gara dell'Operatore 

Economico; 

- il costo della manodopera indicato da BIELETTRICA DI SECCO ALBERTO & C. S.A.S., pari 

ad € 15.000,00, appare congruo; 

 

Dato infine atto che: 



- l'Operatore Economico designato come aggiudicatario risulta pertanto essere  BIELETTRICA DI 

SECCO ALBERTO & C. S.A.S. con sede a Cossato (BI), Via Per Castelletto Cervo 311, P.I. 

01461060020; 

- delle operazioni di esame delle offerte sopra descritte il portale MePa ha prodotto il documento di 

riepilogo che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

- si darà corso alla verifica del possesso dei requisiti dell’aggiudicatario attraverso l’utilizzo del 

sistema AVCPASS; 

- ai fini del monitoraggio di ogni progetto d’investimento pubblico, come disposto dalla 

Deliberazione n. 143/2002, adottata dal Comitato Interdisciplinare per la Programmazione 

Economica, è stato acquisito il seguente Codice Unico di Progetto (C.U.P.): C41C19000260004 

completo; 

- ai fini delle disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stato acquisito presso A.N.A.C. il 

seguente Codice Identificativo di Gara (C.I.G.): 8117989871; 

 

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

 

 D E T E R M I N A 

 

 

- di approvare, il documento di riepilogo delle operazioni di gara (svoltesi il giorno 13.12.2019 

ed in seconda seduta il giorno 17.12.2019) prodotto dal portale MePa, che si allega alla presente 

per farne parte integrante e sostanziale; 

 

- di escludere l'Operatore Economico SICUREZZA 360 S.R.L. con sede Vigliano Biellese (BI), 

Via Milano 4 , P.I. 02339250025, per le seguenti motivazioni: 

· l'offerta economica di SICUREZZA 360 S.R.L. è risultata priva della puntuale 

indicazione dei costi della manodopera, come invece previsto dall'art. 95 comma 10 del 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e come richiesto nel documento di gara "Lettera di invito e 

disciplina di gara" a pagina 6, paragrafo "OFFERTA ECONOMICA"; 

· come deliberato dall'Autorità Nazionale Anti Corruzione ANAC, la mancata puntuale 

indicazione dei costi della manodopera in sede di offerta comporta necessariamente 

l’esclusione dalla gara, trattandosi di lacuna non suscettibile di soccorso istruttorio (cfr. 

Delibera n. 828 del 18 settembre 2019 e Delibera n. 931 del 16 ottobre 2019); 

· sempre in applicazione delle indicazioni ANAC, essendo riscontrabile che la piattaforma 

MePA prevede la possibilità di compilazione del campo afferente i costi della 

manodopera ex art. 95 comma 10 del D.Lgs. 50/2016 non ricorre l'ipotesi della materiale 

impossibilità di indicazione di tali costi che possa giustificare l'attivazione del 

procedimento di soccorso istruttorio; 

 

- di notificare copia del presente provvedimento all'Operatore Economico SICUREZZA 360 

S.R.L. a mezzo posta elettronica certificata; 

 

- di aggiudicare i lavori in oggetto all'Operatore Economico BIELETTRICA DI SECCO 

ALBERTO & C. S.A.S. con sede a Cossato (BI), Via Per Castelletto Cervo 311, P.I. 

01461060020 che ha offerto un ribasso del 0,466% sull’importo lavori a base d’asta di € 

52.949,53 corrispondente ad un importo lavori di € 52.702,79 oltre oneri per sicurezza pari ad € 

1.300,21 non soggetti a ribasso, per un importo complessivo di € 54.003,00; 

 



- di dare atto che, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs 50/2016, l'aggiudicazione diventerà 

efficace al buon esito della verifica del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del medesimo 

D.Lgs. dichiarati dall’appaltatore in fase di gara, che verrà avviata attraverso l’utilizzo del 

sistema AVCPASS; 

 

- di provvedere, ad aggiudicazione divenuta efficace, alla stipula del contratto di appalto; 

 

- di impegnare allo scopo la cifra di € 65.883,66 I.V.A. 22% compresa al codice 10.05.2 cap. 

8230.3  “Investimenti fissi lordi - riqualificazione illuminazione pubblica” del bilancio di 

previsione per l’esercizio corrente; 

 

- di dare inoltre atto che l’importo relativo alle spese tecniche è già stato impegnato con 

determinazioni n. 66 del 20.04.2018 e n. 229 del 17.12.2019; 

 

- di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario la presente determinazione per 

l’adempimento degli atti di propria competenza. 

 

D I S P O N E 

 

Che il presente atto sia pubblicato all’Albo Pretorio digitale dell'Ente per quindici giorni consecutivi 

ai sensi dell’art. 32 della legge 69/2009 e sul profilo del committente dell'Ente, alla sezione 

Amministrazione Trasparente, sottosezione Bandi di gara e contratti - Contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture, ai sensi dell'art. 37 del D.Lgs. 33/2013. 

 

Contro la presente determinazione è ammesso il ricorso al T.A.R. (Tribunale Amministrativo 

Regionale per il Piemonte e la Valle d’Aosta) nel termine di 60 giorni dalla suddetta pubblicazione 

o in alternativa con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni. 

 

Il Responsabile del Servizio 
    Firmato Digitalmente 

VARESANO LORENZO 








